âlem ve insan arasındaki karmaşık yapıyı illiyyet

ilkesi bağlamında ortaya koymaya çalışmıştır.

Kökeni eski Yunan ve eski Hint medeniyetlerine

dayanan illiyyet ilkesi, kozmolojik ve epistemolojik

bir doktrin olarak günümüze kadar önemini

korumuştur.

İslâm kelâmında atomculuk düşüncesinin Ebü’l-

Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50) tarafından ortaya

atıldığı kabul edilmektedir. Klasik dönem

kelâmcıları âlemin, Allah’ın zâtı dışındaki

varlıklardan meydana geldiğini ve bu varlıkların da

atom, cisim ve arazlardan oluştuğunu ifade

etmişlerdir. Kelâmcılar âlemin atomlardan meydana

geldiği konusunda ittifak halinde olsalar da atomun

As a

cosmological and epistemological doctrine, the

principle of countyhood, which has its origins in

ancient Greek and ancient Indian civilizations, has

remained important to this day.

It is accepted that the idea of atomism in Islam was

put forward by Abu’l-Hüzeyl al-Allâf (d. 235/849-

50). Classical theologians stated that the world was

made up of beings other than Allah's life and that

these beings consisted of atoms, objects and

attributes. Although theologians allied that the realm

is made up of atoms, they proposed different views

in the definition of the atom.

(neden) kelimesinden türetilmiş karşılığıdır. Bu konu İslâm felsefesinde illet ile onun
sonucunu ifade eden ma‘lûl kavramları etrafında ele alınarak değerlendirilmiştir. İllet ve

sebep terimleri İslâm filozofları tarafından aynı anlamda kullanılmıştır. Kindî’den (ö. 252/866)

itibaren küçük farklılıklara uğradıysa da Aristo’nun dört sebep teorisi bütün filozoflar
tarafından ana hatlarıyla benimsenmiştir. Kindî bu konuda hakiki fâilin Allah olduğunu ifade

etmiştir. Fârâbî (ö. 339/950) de kozmoloji düşüncesini feleklerin devrî hareketlerinin tabii

olayların illetleri olduğu düşüncesine dayandırmış ve Tanrı’yı ilk sebep olarak sistemin
merkezine yerleştirmiştir. 6 Eş’arîler’in genel kanaatine göre de tabiattaki varlıklar başka

varlıkların var oluş nedeni olamaz.

Buna göre bir şeyin
nedeni o şeyin sonucundan önce meydana gelmelidir. Başka bir ifadeyle a, b’nin nedeni ise b,

a’nın nedeni olamaz.8

Her ma‘lûlün bir illeti, her olayın bir sebebi olduğunu ifade eden illiyyet ilkesi, tabiat
felsefesi ve kelâm alanında kullanılmıştır. Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) Aristo’nun illiyyet

fikrini reddederek maddenin cevherlerden meydana geldiğini ve maddi varlıkların hiçbir

tabiatının olmadığını iddia etmiştir. Bu iddia zamanla “âdet” fikrine dayalı bir tabiat
felsefesinin kabul edilmesine neden olmuştur. Bu felsefeye göre maddî varlıklar kendi

sebep (illetü’l-ûlâ) olan Allah’ta son bulmaktadır. Böylece tabii sebepler, görünürdeki aktif
olma özelliklerini kaybederek pasif bir eser hüviyetine bürünmektedir. Allah’ın hakiki sebep

olduğu, bunlara ise mecazî fâil-sebep denileceği vurgulanmaktadır. Kindî’den itibaren Fârâbî,

İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi filozoflar bu ayırımı yaparak illiyyet
konusuna çok büyük önem vermişler ve buradaki illiyyet düşüncesinden hareketle gaye,

nizam ve inâyet fikrine ulaşmak istemişlerdir.11

Kelâmcılara göre illiyyet konusunda illet ile ma‘lûldan hangisinin daha önce yaratıldığı
veya her ikisinin de aynı anda mı var edildiği problemi tartışmalıdır. Aynı şekilde illetin

varlığı ma‘lûlün varlığını gerekli kılar mı, bunlar arasındaki ilişki zorunluluk ilkesine mi

bağlıdır yoksa Allah’ın yaratmasına mı dayanmaktadır, gibi konular çözüme kavuşturulmaya
çalışılmıştır. 12

Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) göre sebep ve sonucun peş peşe gelmesi veya yan yana

bulunması zorunlu olmayıp bunlardan birinin mevcudiyeti diğerinin mevcudiyetini;
ma‘dumiyeti de diğerinin ma‘dumiyetini gerektirmez. Su içmekle susuzluğun, yemek

yemekle doymanın, ilaç kullanmakla şifa bulmanın arasında aklî bir zorunluluk olmayıp elde

Bu konuda Kur’ân’da

Allah’ın kudretinin her şeyi kuşattığı ifade edilmiştir.19 Eş‘arî ve Mâtürîdîler tabiat olayları ile
ef‘âl-i ibâd konularında illiyyet düşüncesini reddederken Mu‘tezile ef‘âl-i ibâd konusunda bu

ilkeyi benimsemiştir.20 Örneğin Bağdat Mu’tezilesi ve Basra Mu’tezile’sinden Muammer (ö.

215/830), Câhız (ö. 255/869) ve Nazzâm (ö. 231/845) illiyet ilkesini kabul etmişlerdir.21

c. Filozofların düşüncesi: Farâbî, İbn Sînâ ve İbn Rüşd gibi filozoflara göre âlemde

meydana gelen varlık ve olaylar arasında kuvvetli bir sebep-sonuç ilişkisi vardır ancak Allah

buradaki sebeplere belli sonuçlar doğuracak etki gücünü ve tabiatını vermektedir.

Yüzyıl) ve öğrencisi Demokritos (ö. MÖ 460-370)

tarafından ortaya konulmuştur. Hint atomculuğuna ise Kanada’nın (ö. MÖ 7.-6. Yüzyıl)

Vaisesika denilen atomcu felsefe sisteminde ilk defa rastlanmıştır.25 Kelâm ilminde hicri 2.
asırda yer almaya başlayan atomculuk fikrinin ilk defa Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50)

tarafından cevher anlayışına dayalı olarak ortaya atıldığı ve Mu’tezile’nin geneli tarafından

kabul edildiği bilinmektedir.26

Kelâm atomculuğunun kaynağı hakkında fikir beyan eden Harry Austryn Wolsfon’a

(1887-1974) göre kelâm atomculuğu Grek kaynaklı olup İslâm kelâmcıları bunu 9. yüzyıldan

itibaren ele almışlardır. İmam Eş’arî’nin Makâlât’ını da örnek göstererek o dönemdeki
kelâmcıların görüşlerine göre atomların yer kaplamadıklarını (gayri mutehayyiz), ancak 10.

yüzyıldan sonra Basra ekolünün atomlar hakkında yer kapladıkları (mutehayyiz) fikrini

geliştirdiğini ifade etmektedir.27

Ancak Wolsfon’un bu iddiası isabetli görünmemektedir. Çünkü kelâm atomculuğu ilk

kez Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) tarafından dillendirilmiş, Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf bunu

geliştirmiş, İmam Eş’arî ise bunu sistemleştirmiştir.28

Ca‘d b. Dirhem ile Cehm b. Safvân tarafından temellendirilmiş olan ve Allâf tarafından

geliştirilen kozmolojik delili cevher ve araz yöntemleri şeklinde iki kısma ayıran Kâdî

Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ise arazları da üç kategoride ele almaktadır:

a. İnsanlara nakil yoluyla bildirilen arazlar,

b. Bâkî kabul edilecek arazlar,

c. Hâdis kabul edilecek arazlar.29

Bütün bunlar göz önünde bulundurulduğunda Grek atomculuğu ile kelâm

atomculuğunun atoma bakış açıları ile atoma yükledikleri özelliklerin birbirinden farklı

1. Plotoğaras’a nispet edilen Arâu’t-tabîiyyeti’l-letî terdâ bihâ el-felâsife. Bu eseri Ebü’l-
Hüzeyl el-Allâf’ın çağdaşı Kustâ b. Lûkâ (ö. 300/ 912-13) tercüme etmiştir.

2. Aristoteles’in Fizik ve Metafizik eserleri vardır ki Metafizik eserinin tamamını Kestas,

Kindî için tercüme etmiştir. Kindî ile aynı dönemde yaşayan Allâf’ın bu eserleri
gördüğü ve atomculuk fikrini oradan aldığı ihtimali üzerinde durulmuştur.31

İslâmiyette tabiatçı ve atomcu düşüncesinin en önde gelen isimlerinden Ebû Bekir er-

Râzî’nin (ö. 313/925) de aynı şekilde Hint ve İran felsefesinden etkilenmiş olabileceği ihtimali
üzerinde durulmuştur. O’nun peygamberliği reddetmesi ve beş kadim fikrine sahip olması bu

etkileşimin bir sonucudur. Râzî, Mecûsîlikteki boşluk, ışık, müddet ve karanlıktan oluşan dört

287-288.
32 Bk. Cağfer Karadaş, “Kelâm Atomculuğunun Kaynağı Sorunu”, Marife Dergisi 2/2 (2002), 88, 95.
33 Kutluer, “Cevher”, 453.
34 Günaltay, Kelâm Atomculuğu, 138-139.
35 Günaltay, Kelâm Atomculuğu, 138-139.
36 Kutluer, “Cevher”, 454. Ancak Mu’tezile’de Câhız ve Hayyât’ın (ö. 300/913) da Nazzâm gibi düşündüğü ifade edilmiştir. Bk.

Münâ Ahmed Ebû Zeyd, et-Tasavvuru’z-zerrî fi’l-fikri’l-felsefiyyi’l-İslâmî, (Beyrut: Müessesetü’l-Câmi‘iyye, 1994), 16
37 Ebü’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş‘arî, Kitâbu Maḳālâti’l-İslâmiyyîn ve’ḫtilâfi’l-muṣallîn, thk. Ahmed Câd, (Kahire: Dâru’l-Hadis,

1430/2009), 316.

kendisinden önceki yerin temas etmediği şeylere temas etmesidir.38 Nazzâm hakkında her ne
kadar bu tür değerlendirmeler yapılmış olsa da onun bilfiil bir parçalanmayı değil de sonsuza

değin bilkuvve şeklindeki bir parçalanmadan bahsettiğini söylemek mümkündür.39

Eş’arî, Abbâd b. Süleymân’ın (ö. 250/864) bu düşünceye sahip olduğunu ve Nazzâm’ın
bu fikri ondan aldığını ifade etmektedir.40

Eş’arî kelâmında atomculuğu sistemli bir şeklide ilk defa ele alan kişinin Bâkıllânî (ö.

403/1012) olduğu kanaati yaygındır.41 Bu konuda İbn Fûrek (ö. 406/1015) de atomların yapı ve
özelliklerinden detaylı bir şekilde bahsetmektedir.42

İmam Eş‘arî’ye göre atomun tanımında dört görüş bulunmaktadır:

1. Hristiyanlara göre; atom kendi kendine kaim olabilendir.

2. Felsefecilere göre; atom kendi kendine kaim olabilmekle birlikte zıtları kabul

edebilendir.

3. Cübbâî’ye (ö. 303/915) göre; atom yaratıldığında araz taşıyandır.

4. Mu‘tezile’den Salihî’ye göre; atom arazları taşısa da onun arazlarla birlikte

yaratılma zorunluluğu yoktur.43

İmam Eş’arî’nin (ö. 324/935-36) Allah anlayışı bazıları tarafından atomcu nazariye
temeline oturtulmaya çalışılmıştır. Şöyle ki, “Allah âlemi her an halk ettiği için şimdiki ile

geçmişteki yaratılış arasında herhangi bir ilişki bulunmamaktadır. Âlemlerin bu yaratılış

silsilesi devam ettiği halde bize bir tek âlem gibi görünmektedir.

Hatta Gazzâlî bununla ilgili olarak İlcâmü’l-ʿavâm ʿan ʿilmi’l-kelâm eserini
kaleme almıştır.46

Cevhere “heyula”, arazlara “suret” diyen Dehriyye’nin47 cevherlerin kadim olmaları

sonucunda arazlardan hâli olduğu yönündeki söylemlerini reddederek dile getiren
Cüveynî’ye (ö. 478/1085) göre cevherlerin kadim olduğu varsayıldığında bunların birleşik

veya ayrı, hem birleşik hem de ayrı, ne birleşik ne de ayrı olma ihtimalleri bulunmaktadır. Bu

ihtimallerden birincisinde yer alan birleşme ve ayrılmanın her birisi bir kevn olduğu için
cevherin arazlardan hâli olmayacağı görülecektir.

Bekir Karlığa, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981), 154-

156; Krş. Günaltay, Kelâm Atomculuğu, 165.

47 İmâmü’l-Harameyn Abdulmelik b. Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî, Kitâbu’l-İrşâd ilâ kavâti‘i’l-edille fî usûli’l-i‘tikâd, thk.

Muhammed Yusuf Musa-Ali Abdu’l-Mun’im, (Mısır: Mektebetü Hancî, 1369/1950), 44-45.

48 İmâmü’l-Harameyn Abdulmelik b. Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî, eş-Şâmil fî usûli'd-dîn, thk. Helmut Klopfer, (Kahire:

Dâru’l- Arab, 1989), 205-206; Ahmet Saim Kılavuz, İslâm Akaidi ve Kelâma Giriş, (İstanbul: Ensar Yayınları, 2011), 159-160.

49 Cüveynî, eş-Şâmil, 206; Cüveynî , el-İrşâd, 45.

50 Geniş bilgi için Bk. Ebü’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî, Nihâyetü’l-iḳdâm fî ʿilmi’l-kelâm, thk. Ahmed Ferid el-

Mezidî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425 /2004), 505-514; Günaltay, Kelâm Atomculuğu, 156.
51 Arthur Stanley Tritton, İslâm Kelâmı, trc. Mehmet Dağ, (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1983), 167.
52 Osman Demir, Kelâmda Nedensellik, (İstanbul: Klasik Yayınları, 2015), 89.

İslâm
filozofları ise boşluğun olamayacağı kanaatindedirler. Mekân ve hareketin ne ve nasıl olduğu

tartışmaları halâ meselesini ortaya çıkardıktan sonra Eş’arîler, Basra Mu’tezilesi ile bazı

Mâtürîdîler boşluğu kabul etmiş, ancak Eflatuncu Ebû Bekir er-Râzî ve Aristo tenkitçisi Ebü’l-
Berekât el-Bağdâdî (ö. 547/1152) dışındaki İslâm filozofları ile Aristocu akımlar ve Bağdat

Mu’tezilesi’nden Ebü’l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931) gibi bazı kelâmcılar bu düşünceyi

reddederek melâyı savunmuşlardır.57

Varlıkların temel taşı olan atomların arasında mesâmat denilen çok küçük boşlukların

bulunduğu bir gerçektir. Varlık teorisinde atomculuğu savunan kelâmcılar genellikle halâyı

benimserken, varlıkların madde ve sûretten meydana geldiğini iddia eden filozoflar melâyı
kabul etmişlerdir.58

Atom teorisini kabul eden kelâmcılar bunun bir neticesi olarak boşluğun varlığını da

kabul etmek zorunda kalmışlardır. Her ne kadar İbn Meymûn (ö. 601/1204) gibi bazı kimseler,
kelâmcıların atom teorisiyle birlikte boşluk fikrini de antik Grek felsefesinden aldıklarını iddia

etmiş olsalar da bu atom düşüncesinin İslâm dünyasına Doğu’dan girmiş olması daha

kuvvetlidir. Bunun yanı sıra kelâmcılar, kendi atom teorilerini kurduktan sonra
Demokritos’un atomistik felsefesini tanımış ve uygun gördükleri yerleri kendi sistemlerine